
 
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 

Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 

N.35 
in data 16.06.2025 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE “G. PONTE” DI PIEVE DEL CAIRO. ANNI 
2025 – 2028. CIG: B744611DD0 

 
PREMESSO che la sottoscritta ha assunto la Responsabilità del Servizio ed il connesso 
potere di adottare atti di gestione;  
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
presente, espressi ai sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
PRESO ATTO CHE è stato necessario cambiare il servizio di gestione di biblioteca 
comunale. 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento di cui trattasi è stata interpellata la Alemar 
Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Vigevano (PV) – Via Rocca Vecchia 1, CF e 
P.IVA: 01956990186 per il servizio di gestione Biblioteca Comunale “G. Ponte” di Pieve del 
Cairo per gli anni 2025-2028; per un massimo di n. 6 (sei) ore settimanali per il periodo dal 
16/06/2025 al 31/12/2028 e un incremento di complessive 30 ore annuali al fine di poter 
realizzare il progetto lettura e laboratori creativi in orari non coincidenti con le aperture 
ordinarie della biblioteca e i laboratori creativi; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici, ed in particolare 
l’art. 36, dedicato ai contratti di valore inferiore di rilevanza comunitaria (cosiddetti “sotto 
soglia”), laddove prescrive: 
- che l’affidamento avviene nel rispetto dei principi generali sanciti dal codice (economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità), delle misure per contrastare ipotesi di conflitto di interesse, del principio di 
rotazione ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle micro, piccole 
e medie imprese (comma 1); 
 
VISTA la Legge 296/2006, art. 1 c. 450, in base alla quale le amministrazioni centrali e 
periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e al 
di sotto della soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del DPR 207 
/2010, art. 328; 
 
RILEVATO che il legislatore regionale della Lombardia ha costituito l'Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti (ARIA), alla quale l'Amministrazione Comunale di Pieve del Cairo si è 
iscritta; 
 
CONSIDERATO altresì che la piattaforma di e-procurement SINTEL, istituita dalla Regione 
Lombardia, è inquadrabile nell'ambito degli strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre 
centrali di committenza di riferimento; 
 



PRESO ATTO che, ai fini dell’affidamento, è stata verificata la regolarità contributiva del 
fornitore, mediante DURC in corso di validità 
 
DATO ATTO che è stato acquisto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B744611DD0 
tramite il sistema MIAP di Sintel/Arca di Regione Lombardia; 
 

VISTA l’offerta trasmessa da parte di Alemar Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in 
Vigevano (PV) – Via Rocca Vecchia 1, CF e P.IVA: 01956990186; con costo orario pari a € 
13,99; 
 
RILEVATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i 
fini di cui all'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
APPURATO che il fornitore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di quelli di idoneità professionale adeguati 
alla prestazione richiesta, con dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse / incompatibilità da  ̀
parte del sottoscritto responsabile del Settore Servizi Sociali, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
 

RITENUTO pertanto necessario assumere il relativo impegno di spesa per l’anno 2025 per 
€ 2.644,11 dal 16/06/2025 al 31/12/2025, dando atto che gli impegni per gli anni successivi 
verranno assunti annualmente con ulteriori atti;  
 

VISTI: 
- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 118/2011; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il Bilancio di previsione 2025-2027, esecutivo; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI AGGIUDICARE, per le motivazioni esposte in narrativa, il servizio di gestione 

Biblioteca Comunale “G. Ponte” di Pieve del Cairo per gli anni 2025-2028, per un 
massimo di n. 6 (sei) ore settimanali più 30 ore aggiuntive annue per poter 
realizzare il progetto lettura e laboratori alla ditta Alemar Cooperativa Sociale Onlus, 
con sede legale in Vigevano (PV) – Via Rocca Vecchia 1, CF e P.IVA: 
01956990186 che offre un importo orario pari a € 13,99; 
 

3. DI IMPUTARE la spesa per l’anno 2025 per € 2.644,11 al capitolo n. 105400/2 
esercizio finanziario 2025, dando atto che gli impegni per gli anni successivi 
verranno assunti annualmente con ulteriori atti; 
 

4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo 
della verifica dei requisiti; 
 



5. DI DARE ATTO che il predetto impegno potrà essere modificato sulla base delle 
effettive ore di servizio svolte;  

 
6. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli 

adempimenti di competenza; 
 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del 
Comune. 

 
 

 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura 
finanziaria della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 con N. 
Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
(Serena Montini) 
Documento firmato in originale  
 
 

Il Responsabile del Servizio Sociale 
Beccaria Ambrogia 

Documento firmato in originale  
 
 
 
 
 
 

 
Pubblicazione n.  358  del 16.07.2025 


